
 

 

 

 

 
 

 
Servizio di taratura di due termosonde Delta Ohm in dotazione   

al Laboratorio Chimico di Trieste 
 

CIG: Z9827DF37D 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI TRIESTE 

 VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”;  

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”;  

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 

135 del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 

esistenti, e l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/18 (c.d. “Legge di stabilità 2019”), che 

prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore ad € 5.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

PREMESSO che con nota 1222/RI del 21.03.2019 il Laboratorio chimico di Trieste ha 

comunicato la necessità di provvedere per l’anno in corso, al servizio di taratura per due 

termosonde DELTA OHM;  

 

Protocollo: n. 1390  /R.I.  
 
 

  



   
 

 

CONSIDERATO che il servizio richiesto è stato previsto nella Programmazione biennale 

2019/20 per l’acquisto di forniture di beni e servizi – CUI 878/2019; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP tramite le quali approvvigionare il 

servizio oggetto della presente procedura;  

CONSIDERATO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 del nuovo 

“Codice dei Contratti Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento 

diretto di un servizio o di una fornitura dal valore economico complessivo inferiore ad € 

40.000,00, anche attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati 

su un sistema di scelta del contraente interamente gestito per via elettronica, e che il 

Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., prevede 

appunto la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alle necessità in esame, i servizi sono 

reperibili presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”;  

CONSIDERATO che il servizio può essere acquisito mediante una procedura di “R.d.O.”  

presso il Me.Pa., indirizzata alle sotto indicate 6 ditte, presenti nella sezione “SERVIZI-

SERVIZI di Valutazione della Conformità”, segnalate dal predetto laboratorio chimico: 

GIBERTINI ELETTRONICA SRL - ISTITUTO GIORDANO SPA-QUALITY SERVICE SRL  

SRL - TRESCAL SRL  - ZETALAB SRL - SIET SPA; 

VISTE le linea guida n.4 di attuazione del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016; 

CONSIDERATO che il reinvito agli operatori affidatari e non affidatari nel precedente 

affidamento relativo alla stessa categoria merceologica è stato motivato dal predetto 

laboratorio per l’affidabilità e l’idoneità a fornire il servizio richiesto; 

CONSIDERATO che per il servizio in questione è prevista una spesa di c.a. € 500,00+IVA 

e che detto importo è stato previsto nella voce di conto FD03150010 – manutenzione 

strumenti chimici in dotazione all’ufficio interessato;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z9827DF37D;  

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il C02.0004.0001 “manutenzioni strumenti 

chimici”;  

DETERMINA 

di indire una procedura di “Richiesta di Offerta” al “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”, di cui al Portale gestito da “Consip” S.p.A., indirizzata a n. 6 fornitori 

selezionati secondi i criteri indicati in premessa, per l’affidamento del servizio, destinato al 

Laboratorio Chimico di Trieste, di taratura di due termosonde DELTA OHM; 

-di approvare l’allegato capitolato tecnico-amministrativo; 

-di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata al minor prezzo , ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 lett a) del D.Lgs. n.50/2016;  



   
 

 

- di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 500,00 (cinquecento)  

IVA esclusa;  

di provvedere eventualmente all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida; 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto.  

Trieste,  03/04/2019 

  
 

Il Direttore del Distretto  
 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  

 


